
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138	 Sábado 7 de junio de 2014	 Sec. III.   Pág. 43537

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

6076 Resolución de 23 de mayo de 2014, de la Secretaría de Estado de Medio 
Ambiente, sobre la evaluación de impacto ambiental del proyecto Enmarcado 
dentro del Plan Nacional de Calidad de las Aguas 2007-2015, saneamiento y 
depuración, término municipal de Pesquera de Duero (Valladolid).

El texto refundido de la Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero (Ley de Evaluación de 
Impacto Ambiental), prevé que los proyectos públicos o privados consistentes en la 
realización de las obras, instalaciones o de cualquier otra actividad comprendida en el 
anexo II, así como cualquier proyecto no incluido en su anexo I que pueda afectar directa o 
indirectamente a los espacios de la Red Natura 2000, deben ser evaluados por el órgano 
ambiental a los efectos de determinar con claridad las posibles afecciones y medidas 
correctoras aplicables al mismo, o, en su caso, el sometimiento al procedimiento de 
evaluación de impacto ambiental regulado en la sección 1.ª del capítulo II de dicha Ley.

El proyecto enmarcado dentro del Plan Nacional de Calidad de las Aguas 2007-2015, 
saneamiento y depuración, término municipal de Pesquera de Duero (Valladolid), se 
encuentra encuadrado dentro de los supuestos del artículo 3.2, apartado b), del referido 
Real Decreto Legislativo, por posibles afecciones directas o indirectas a espacios de la 
Red Natura 2000, concretamente, al Lugar de Importancia Comunitaria (LIC), ES4170083, 
riberas del río Duero y afluentes.

Los principales elementos del análisis ambiental del proyecto son los siguientes:

1.  Objeto, descripción y localización del proyecto. Promotor y órgano sustantivo

En la actualidad el núcleo urbano de Pesquera de Duero no tiene completada la 
depuración de su red de saneamiento, presentando la red de alcantarillado de aguas 
residuales dos puntos de vertido directos al río Duero sin ningún tipo de depuración 
previa. Esta problemática se ve multiplicada como consecuencia del carácter de los 
vertidos, ya que 15 bodegas están conectadas a la red de saneamiento municipal, 
teniendo únicamente dos de ellas (las de mayor entidad) sistema de depuración propio.

En el primer punto de vertido desaguan la mayoría de los vertidos de las bodegas. Este 
punto de vertido genera malos olores en la zona, así como una afección ambiental sobre el 
cauce del río Duero, problemática que se ve acrecentada principalmente en los periodos de 
vendimia (entre los meses de septiembre y noviembre) y en los meses de verano, como 
consecuencia del incremento poblacional que experimenta Pesquera de Duero.

En el segundo punto de vertido (ubicado al sur del primero y alejado del núcleo 
poblacional) únicamente vierten los caudales generados en las piscinas municipales, en 
una de las bodegas y en un número muy reducido de viviendas.

De acuerdo a los estudios previos realizados, se ha propuesto el diseño de una 
estación depuradora de aguas residuales (EDAR) para unos caudales con las siguientes 
características:

Parámetro Normal Vendimia

Población estival (habitantes) . . . . . . . .        1.000
Caudal medio doméstico (m3/día) . . . . .       200
Caudal medio industrial (m3/día) . . . . . .      –   70
Caudal medio total (m3/día) . . . . . . . . . .          200 270

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
60

76



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138	 Sábado 7 de junio de 2014	 Sec. III.   Pág. 43538

Parámetro Normal Vendimia

DBO5 doméstica (mg/l)  . . . . . . . . . . . . .             300 300
DBO5 industrial (mg/l)  . . . . . . . . . . . . . .              700 700
DBO5 media (mg/l) . . . . . . . . . . . . . . . . .                300 404

Habitantes equivalentes (e-h)  . . . . . . . 1.820

En conformidad con el Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del 
Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas 
aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, el efluente de la EDAR cumplirá 
con los siguientes requisitos:

Parámetro Concentración Porcentaje mínimo 
de reducción

DBO5 (mg/l) . . . . . . . . . .          25 70-90
DQO (mg/l.O2) . . . . . . . .        125 75
SS (mg/l) . . . . . . . . . . . .            35 70-90

En base al estudio de alternativas tenido en cuenta por el promotor (alternativa cero, 
aireación prolongada, lechos bacterianos y biodiscos), concluye que el tratamiento que 
mejor se adapta al tipo de agua residual a tratar y a las características socioeconómicas 
del municipio, es un proceso biológico de biodiscos.

La línea de agua del sistema de depuración a diseñar estará formada por un pozo de 
gruesos y un bombeo de cabecera, un pretratamiento compuesto de un desbaste 
(tamizado) y un desarenado para la eliminación de sólidos, arenas y grasas, un tanque 
Imhoff para la remoción de sólidos suspendidos y la DBO5 asociada a ellos, y un 
tratamiento biológico de biodiscos con decantación secundaria, para la eliminación de la 
materia orgánica carbonada y nitrificación. El diagrama de bloques del tratamiento será el 
siguiente:  

 
Se ha diseñado un sistema de desodorización mediante carbón activo para tratar los 

olores emitidos desde el pretratamiento y desde el tanque Imhoff.
Además de la EDAR, se proyecta la ejecución de dos emisarios que conducirán los 

caudales desde los dos puntos de vertido existentes en la actualidad hasta la ubicación 
de la futura EDAR. El caudal en exceso, en caso de precipitaciones, será aliviado de 
forma directa al río Duero a través de dos aliviaderos que se dimensionarán en cabecera 
de ambos colectores. Estos aliviaderos se dimensionarán de tal forma que los caudales 
vertidos en episodios de lluvias lo hagan con un coeficiente de dilución al menos 1/6.

A continuación se describe la capacidad y los criterios que se han seguido en el 
diseño de los distintos procesos de la línea de tratamiento:

1.  Pretratamiento: se diseña para un caudal de diseño (caudal máximo) de 67,5 
m3/h. En el pozo de bombeo, se dispondrán 2+1 bombas, con un caudal unitario de las 
bombas de 10 l/s y una potencia unitaria mínima de las bombas de 1,3 kW.

2.  Tratamiento primario: Tanque Imhoff: se diseña para un caudal de diseño (caudal 
punta): 27,0 m3/h.

3.  Tratamiento secundario: Consistente en un sistema de dos unidades de biodiscos 
de 3 metros de diámetro, se diseña para un caudal de diseño (caudal medio) de 270 m3/día. 
El decantador secundario se diseña para un caudal de diseño (caudal medio) de 270 m3/día.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
60

76



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138	 Sábado 7 de junio de 2014	 Sec. III.   Pág. 43539

4.  Línea de fangos mediante recirculación con dos bombas a tanque Imhoff y un 
caudal de fangos recirculados de 6,4 m3/día.

La EDAR requerirá suministro eléctrico para el funcionamiento de los equipos 
electromecánicos instalados en la misma, así como para la iluminación interior y exterior. 
Esta conexión se realizará (tras comunicación con Iberdrola), mediante línea soterrada, 
en un punto de la red situado a unos 1.200 metros (en la línea aérea San Llorente STR-
Peñafiel).

Las actuaciones se ubican en el término municipal de Pesquera de Duero, en la 
provincia de Valladolid, en la Comunidad Autónoma de Castilla y León.

El promotor y el órgano sustantivo del proyecto es la Confederación Hidrográfica del 
Duero, perteneciente al Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

2.  Tramitación y consultas

Con fecha 23 de septiembre de 2012, se recibe en la Dirección General de Calidad y 
Evaluación Ambiental y Medio Natural la documentación ambiental del «Proyecto 
enmarcado dentro del Plan Nacional de Calidad de las Aguas 2007-2015, saneamiento y 
depuración del término municipal de Pesquera de Duero (Valladolid)», con el objeto de 
determinar la necesidad de su sometimiento a procedimiento de evaluación de impacto 
ambiental.

Como consecuencia del análisis de la documentación aportada, con fecha de 15 de 
febrero de 2013, se solicitó al promotor la subsanación de carencias detectadas en la 
documentación aportada, que con posterioridad fue remitida a la Dirección General de 
Calidad y Evaluación Ambiental y Medio Natural.

Con fecha de 11 de diciembre de 2013, se inició el periodo de consultas a organismos 
y entidades que pudieran verse afectadas por la actuación. En el cuadro siguiente se 
muestran los organismos que fueron consultados, marcando con una «X» aquellos que 
han emitido respuesta en relación con la documentación ambiental del proyecto:

Organismos consultados Respuestas 
recibidas

Subdirección General de Medio Natural de la Dirección General de Calidad y 
Evaluación Ambiental y Medio Natural del Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    –

Confederación Hidrográfica del Duero del Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    X

Subdelegación del Gobierno en Valladolid. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 X
Diputación Provincial de Valladolid. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     
Dirección General de Medio Natural de la Consejería de Fomento y Medio Ambiente 

de la Junta de Castilla y León. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          X
Dirección General de Calidad y Sostenibilidad Ambiental de la Consejería de 

Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y León.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   X (*)
Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Cultura y Turismo de la 

Junta de Castilla y León. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              –
Ayuntamiento de Pesquera de Duero.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     –
Ecologistas en Acción de Castilla y León. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   –
SEO/BirdLife . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         –
WWF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               –

(*)  Adjunta informe del Servicio Territorial de Medio Ambiente en Valladolid.

A continuación se expone el contenido de las respuestas recibidas:

La Subdelegación del Gobierno en Valladolid expone que el proyecto ha sido 
examinado por los responsables del Área de Industria y Energía de este Organismo, 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
60

76



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138	 Sábado 7 de junio de 2014	 Sec. III.   Pág. 43540

observándose que, de acuerdo con su ámbito de actuación, el proyecto de referencia no 
causa impactos ambientales significativos que no estén previstos por el promotor.

La Dirección Técnica de la Confederación Hidrográfica del Duero remite informe del 
Servicio de Proyectos y Obras, en el que indica que, a la vista de las actuaciones incluidas 
en el proyecto, no se prevé la existencia de impactos significativos en la EDAR de 
Pesquera de Duero (Valladolid), que no vayan a ser evitados con las medidas propuestas 
por el promotor del proyecto, por lo que se propone el no sometimiento al trámite de 